
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στην πρόταση νόµου «Ισοδύναµα κοινωνικά µέτρα
για την ανακατανοµή των φορολογικών βαρών, έλεγχος
πόθεν έσχες από το οικονοµικό έτος 2001 και εντεύθεν
σε καταθέσεις φορολογουµένων εκτός της χώρας. Πα-
ροχή κινήτρων επιστροφής καταθέσεων από τράπεζες
του εξωτερικού»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

Α. Γενική παρουσίαση
Εισαγωγή
Η πρόταση νόµου είναι συνέχεια των νοµοθετικών

πρωτοβουλιών για την προώθηση ισοδύναµων κοινωνι-
κών µέτρων µε σκοπό την ανακούφιση των πολιτών, την
οποία επεξεργάστηκαν από κοινού οι συνυπογράφοντες
βουλευτές, µε το συντονισµό του Α΄ Αντιπροέδρου της
Βουλής Γρηγόρη Νιώτη. 
Η χώρα βρίσκεται σε βαθιά δηµοσιονοµική κρίση και σε

κατάσταση οιονεί δηµοσιονοµικής εξάρτησης. Χρόνιες
παθογένειες και δηµοσιονοµικές αστάθειες, σε συνδυα-
σµό µε ένα περιβάλλον πρωτοφανούς αβεβαιότητας στο
διεθνές χρηµατοπιστωτικό σύστηµα, συντέλεσαν στο
σταδιακό αποκλεισµό της Ελλάδας από τις πηγές διε-
θνούς δανεισµού και στην αδυναµία εξυπηρέτησης των
δανειακών αναγκών της χώρας.
Η χώρα µας ζει τη µεγαλύτερη κρίση της πρόσφατης ι-

στορίας της. Μια κρίση η οποία έχει προκύψει λόγω της
δικής µας διαχρονικής ευθύνης, αλλά και λόγω του πα-
ραλογισµού του διεθνούς οικονοµικού συστήµατος και
της απουσίας διεθνούς οικονοµικής διακυβέρνησης.
Τα προβλήµατα της χώρας είναι διαχρονικά και βαθιά.

Αφορούν τη διάρθρωση της ελληνικής κοινωνίας, το µο-
ντέλο ανάπτυξης, τη σχέση κράτους και οικονοµίας, το
γεγονός ότι στην Ελλάδα ιστορικά προηγήθηκε το κρά-
τος χωρίς να βασίζεται σε ισχυρή κοινωνική συγκρότη-
ση, πράγµα που οδήγησε σε απολύτως κρατικοδίαιτη οι-
κονοµία. Επιπλέον, η έλλειψη προνοητικότητας και η ε-
πανάπαυση που επικράτησαν τα τελευταία 40 χρόνια και
βέβαια η όψιµη αναξιοπιστία έναντι των εταίρων µας
στην Ε.Ε. ως προς την πραγµατική δηµοσιονοµική κατά-
σταση της χώρας επιδείνωσαν την κατάσταση και την ο-
δήγησαν σε κρίσιµο σηµείο.
Ένα από τα µεγαλύτερα προβλήµατα της Ελληνικής

Οικονοµίας είναι η φοροδιαφυγή. Πρέπει να καταπολε-
µηθεί το φαινόµενο αυτό που είναι τροχοπέδη στην ανά-
πτυξη και δηµιουργεί στρεβλώσεις στη δίκαιη κατανοµή
των φορολογικών βαρών ανάλογα µε τη φοροδοτική ικα-
νότητα του κάθε φορολογούµενου όπως ορίζει το Σύ-
νταγµά µας στο άρθρο 4.
Πλέον η καταπολέµηση της φοροδιαφυγής και η α-

νταλλαγή φορολογικών πληροφοριών έχει γίνει βασική
συνιστώσα της πολιτικής των κρατών σε επίπεδο
Ο.Ο.Σ.Α. και Ε.Ε., καθώς ο επιζήµιος φορολογικός αντα-
γωνισµός έχει χαρακτηρισθεί ως παγκόσµιο πρόβληµα.
Από το 2009 έως σήµερα τα περισσότερα κράτη αντιµε-
τωπίζουν το σύνθετο φαινόµενο της φοροδιαφυγής µε
συνδυασµένα µέτρα και ιδίως µε την αναγνώριση της α-
ναγκαιότητας να µην περιορίζεται η ανταλλαγή των φο-
ρολογικών πληροφοριών στις περιπτώσεις φορολογικής

απάτης και φοροδιαφυγής, αλλά να εκτείνεται σε όλο το
φάσµα των φορολογικών θεµάτων.
Η φοροδιαφυγή αναιρεί τον κοινωνικό χαρακτήρα του

κράτους, το οποίο στερεί από τους αναγκαίους πόρους
για την εκπλήρωση της αποστολής του στους τοµείς της
υγείας, της πρόνοιας, της παιδείας κ.λπ.. Εµποδίζει την
αναδιανοµή του εθνικού πλούτου µε την άσκηση της οι-
κονοµικής αποστολής της πολιτείας για τη βελτίωση της
θέσης των οικονοµικά ασθενέστερων τάξεων. Αποδυνα-
µώνει την άσκηση πολιτικής για την καταπολέµηση της
ανεργίας, την εκτέλεση έργων υποδοµής και την εν γέ-
νει οικονοµική ανάπτυξη της χώρας. Στρεβλώνει τον α-
νταγωνισµό προς όφελος των ανέντιµων εµπόρων. Δηµι-
ουργεί φαινόµενα άνισης µεταχείρισης των πολιτών και
αµβλύνει τη φορολογική συνείδηση των ειλικρινών φο-
ρολογούµενων, επιτείνοντας ακόµη περισσότερο τα υ-
πάρχοντα προβλήµατα. Εντείνει το δηµοσιονοµικό πρό-
βληµα της χώρας µε τη µείωση των δηµοσίων εσόδων
και συντελεί στη µη υλοποίηση του Κρατικού Προϋπολο-
γισµού, υποθηκεύοντας ουσιαστικά το µέλλον των νεό-
τερων γενεών. Τέλος, συρρικνώνει το δηµόσιο πλούτο, ο
οποίος παράνοµα συσσωρεύεται σε αυτούς που φορο-
διαφεύγουν. Υπό τις σηµερινές συνθήκες της παγκό-
σµιας οικονοµικής κρίσης και της δηµοσιονοµικής κατά-
στασης της χώρας, η φοροδιαφυγή επηρεάζει την οικο-
νοµική υπόσταση και φερεγγυότητά της. Συνεπώς, η φο-
ροδιαφυγή αποτελεί µάστιγα του κοινωνικού συνόλου,
αφού υπονοµεύει τα συµφέροντά του.
Για τους λόγους που προεκτέθηκαν, η καταπολέµηση

της φοροδιαφυγής επιβάλλεται πλέον ως εθνική ανά-
γκη, για την οικονοµική ανάπτυξη και ευηµερία της χώ-
ρας και των πολιτών της.
Με την ολοκλήρωση του PSI και την υπογραφή της δα-

νειακής σύµβασης υπάρχουν πλέον οι αναγκαίες προϋ-
ποθέσεις για την ανάπτυξη της οικονοµίας µας. Η υπο-
χρέωση που απορρέει από το «Μνηµόνιο» για αύξηση
των φορολογικών εσόδων δεν θα επιτευχθεί αν δε µειω-
θεί σηµαντικά η φοροδιαφυγή.
Ο Έλληνας φορολογούµενος έχει υποστεί σηµαντική

µείωση στο εισόδηµά του, η φοροδοτική του ικανότητα
έχει µειωθεί σηµαντικά. Πρέπει άµεσα να γίνουν ενέρ-
γειες που θα οδηγήσουν σε αύξηση εσόδων από τη µεί-
ωση της φοροδιαφυγής.
Γνωρίζουµε ότι εκατοντάδες δισεκατοµµυρίων ευρώ

υπάρχουν σε καταθέσεις και σε άλλα χρηµατοοικονοµι-
κά ή µη προϊόντα στο εξωτερικό, φορολογουµένων φυ-
σικών προσώπων και επιτηδευµατιών. Θα πρέπει να ε-
λεγχθεί αν για τα κεφάλαια αυτά συνέτρεχε είτε υπο-
χρέωση δήλωσής τους είτε υποχρέωση καταβολής φό-
ρου σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. Αν
υπήρχαν οι υποχρεώσεις αυτές, πρέπει να ελεγχθεί αν
έχουν τηρηθεί ή όχι. Παράλληλα θα πρέπει να δοθεί η
δυνατότητα της προαιρετικής συµµόρφωσης όσων φυσι-
κών προσώπων και επιτηδευµατιών θέλουν, πριν αρχίσει
η διαδικασία ελέγχων, να καταθέσουν αρχικές ή συµπλη-
ρωµατικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και να κα-
ταβάλουν µε συντελεστή αυτοτελούς φορολόγησης που
θα ορισθεί στο 20% φόρο εισοδήµατος, χωρίς επιβολή
προστίµων και προσαυξήσεων, υπό την προϋπόθεση της
επιστροφής των λογαριασµών αυτών σε τράπεζες του ε-
σωτερικού και να µην αναληφθούν έως το έτος 2015.



Β. Ειδικότερα επί των άρθρων

Με τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου
1 της πρότασης νόµου συνίστανται ειδικά συνεργεία ε-
λέγχου.
Συγκροτούνται σε κάθε περιφέρεια ειδικά συνεργεία

ελέγχου αποτελούµενα από δύο υπαλλήλους Δ.Ο.Υ.. Σε
κάθε ειδικό συνεργείο και σε βοηθητικό ρόλο, θα ορισθεί
ένας λογιστής-φοροτεχνικός κάτοχος πτυχίου Α΄ τάξης
του Οικονοµικού Επιµελητηρίου Ελλάδος. Ο ρόλος και οι
προσφερόµενες υπηρεσίες του λογιστή-φοροτεχνικού
στο ειδικό συνεργείο θα επικεντρώνονται στη συλλογή
και επεξεργασία των στοιχείων στην κάθε περίπτωση ε-
λέγχου. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ορίζε-
ται µία αρµόδια Δ.Ο.Υ. ανά περιφέρεια. Δύναται να ορί-
ζονται περισσότερες της µίας Δ.Ο.Υ. στις µεγάλες περι-
φέρειες. Του ειδικού συνεργείου θα προΐσταται ο Υποδι-
ευθυντής ελέγχου της υπόψη Δ.Ο.Υ..
Όλες οι τράπεζες που δραστηριοποιούνται στη χώρα,

καθώς και οι ασφαλιστικές εταιρίες, έχουν υποχρέωση
να συνδράµουν µε κάθε τρόπο παρέχουσες τα στοιχεία
των τραπεζικών λογαριασµών, των χρηµατοοικονοµικών
ή µη προϊόντων, όπως µετοχές, µερίδια, οµόλογα, ασφα-
λιστήρια συµβόλαια ζωής που συνδέονται µε επενδύσεις
και κάθε άλλη πληροφορία για περιουσιακά στοιχεία φυ-
σικών προσώπων και επιτηδευµατιών φυσικών προσώ-
πων, εντός δύο µηνών από τη δηµοσίευση του παρόντος
νόµου στο ΦΕΚ. Τα ως άνω στοιχεία των προσώπων αυ-
τών τα οποία κατά προτεραιότητα πρέπει να δοθούν, εί-
ναι υποθέσεις αξίας άνω των εκατό χιλιάδων
(100.000,00) ευρώ  και ειδικότερα τραπεζικοί λογαρια-
σµοί στους οποίους υπάρχουν κινήσεις χρηµατικών πο-
σών άνω των εκατό χιλιάδων (100.000,00) ευρώ προς το
εξωτερικό, αλλά και µικρότερων πολυδιασποµένων πο-
σών εντός χρονικού διαστήµατος τριάντα (30) ηµερών,
των οποίων το άθροισµα ξεπερνά τα ως άνω αναφερθέ-
ντα όρια. Όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στην προη-
γούµενη παράγραφο θα δίδονται στη Γενική Γραµµατεία
Πληροφοριακών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) του Υπουργείου
Οικονοµικών, η οποία εν συνεχεία θα παρέχει τις πληρο-
φορίες αυτές στα ειδικά συνεργεία ελέγχου.
Με τις παραγράφους 1, 2 και 3 του άρθρου 2 της πρό-

τασης νόµου ορίζεται το αντικείµενο του ελέγχου των
ειδικών συνεργείων και παρατείνεται µέχρι 31.12.2015 η
ηµεροµηνία παραγραφής του δικαιώµατος του Δηµοσίου
έως το οικονοµικό έτος 2001.
Αντικείµενο των ειδικών συνεργείων ελέγχου θα είναι

ο έλεγχος των χρηµατικών ποσών που µεταφέρθηκαν α-
πό τραπεζικούς λογαριασµούς φυσικών προσώπων και
επιτηδευµατιών στο εξωτερικό, καθώς και χρηµατοοικο-
νοµικών ή µη προϊόντων, όπως µετοχών, µεριδίων, οµο-
λόγων, ασφαλιστηρίων συµβολαίων ζωής που συνδέο-
νται µε επενδύσεις κ.λπ. και άλλων περιουσιακών στοι-
χείων που προσαυξάνουν την περιουσία των προσώπων
αυτών. Το ελεγκτικό έργο των ειδικών συνεργείων θα ε-
πικεντρωθεί στο πόθεν έσχες των ως άνω φυσικών προ-
σώπων και επιτηδευµατιών. 
Ο έλεγχος δύναται να επεκταθεί έως το οικονοµικό έ-

τος 2001, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 18
του ν. 4002/2011. Η προθεσµία παραγραφής που λήγει
στις 31.12.2012, βάσει της παραγράφου 2 του άρθρου 18
του ν. 4002/2011, ηµεροµηνία µετά την οποία παραγρά-
φεται το δικαίωµα του Δηµοσίου, για κοινοποίηση φύλ-
λων ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρων, τελών και ει-

σφορών, παρατείνεται µέχρι 31.12.2015.
Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 15 του

ν. 3888/2010 (Α΄175) προστέθηκε εδάφιο στην παράγρα-
φο 3 του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994), ως εξής:
«Σε προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από άγνω-
στη ή µη διαρκή ή µη σταθερή πηγή ή αιτία, ο φορολο-
γούµενος µπορεί να κληθεί να αποδείξει είτε την πραγ-
µατική πηγή ή αιτία προέλευσής της είτε ότι φορολογεί-
ται από άλλες διατάξεις είτε ότι απαλλάσσεται από το
φόρο µε ειδική διάταξη, προκειµένου αυτό να µην φορο-
λογηθεί ως εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγ-
γελµάτων της χρήσης κατά την οποία επήλθε η προσαύ-
ξηση.»  
Με τις παραγράφους 4, 5, 6 , 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 και

14 του άρθρου 2 ορίζονται οι προϋποθέσεις και το αντι-
κείµενο ελέγχου των ειδικών συνεργείων.
Οι διατάξεις αυτές αναφέρονται σε οποιαδήποτε προ-

σαύξηση περιουσίας, που  προέρχεται από άγνωστη πη-
γή και αιτία προέλευσης, ή πρόκειται για προσαύξηση
περιουσίας που δεν προκύπτει από διαρκή και σταθερή
πηγή και καθορίζεται ότι ο φορολογούµενος, εφόσον
κληθεί, φέρει το βάρος της απόδειξης για την πηγή ή την
αιτία προέλευσης ή ότι η εν λόγω προσαύξηση φορολο-
γείται µε συγκεκριµένες διατάξεις ή ότι απαλλάσσεται
µε ειδική διάταξη. Σε περίπτωση που οι αποδείξεις δεν
είναι ικανοποιητικές, η οποιαδήποτε προσαύξηση της πε-
ριουσίας χαρακτηρίζεται και φορολογείται ως εισόδηµα
από ελευθέρια επαγγέλµατα.       
Η προσαύξηση της περιουσίας µπορεί να αναφέρεται

σε κινητή ή ακίνητη περιουσία οποιασδήποτε µορφής, οι-
κόπεδα, σπίτια, αυτοκίνητα, σκάφη, αεροσκάφη, πάσης
φύσεως χρεόγραφα, (µετοχές, τοκοµερίδια), καταθέ-
σεις, κ.λπ..
Κατά την εφαρµογή αυτών των διατάξεων, για κάθε υ-

πόθεση που ελέγχεται, πιθανόν να προκύπτουν συγκε-
κριµένα προβλήµατα, τα οποία πρέπει να ελέγχονται και
να αντιµετωπίζονται το καθένα ξεχωριστά και µεµονω-
µένα µε τις δικές του ιδιαιτερότητες. 
Τα παραπάνω ισχύουν για υποθέσεις που η προσαύξη-

ση περιουσίας προέκυψε πριν ή µετά τις 30.9.2010 ηµε-
ροµηνία ψήφισης του σχετικού ν. 3888/2010, και η έκδο-
ση των καταλογιστικών πράξεων µετά τις 30.9.2010. Ει-
δικά για τις περιπτώσεις εκείνες των φορολογουµένων,
οι οποίοι επικαλούνται έσοδα από εισοδήµατα τα οποία
έχουν φορολογηθεί τεκµαρτά µε βάση τις ισχύουσες
διατάξεις και λοιπές περιπτώσεις, όπως αναφέρονται εν-
δεικτικά παραπάνω και εφόσον αυτά αποδεικνύονται α-
πό άλλα στοιχεία, ακαθάριστα έσοδα, βιβλία, τιµολόγια
κ.λπ., οι εν λόγω διατάξεις δεν εφαρµόζονται για προ-
σαύξηση περιουσίας που προκύπτει πριν τις 30.9.2010,
ηµεροµηνία ψήφισης του ν. 3888/2010.
Η οποιαδήποτε προσαύξηση της περιουσίας φορολο-

γείται στη χρήση που διαπιστώνεται από τον έλεγχο ότι
επήλθε η προσαύξηση αυτής. Ο φορολογούµενος δύνα-
ται να αποδείξει ότι ο χρόνος αυτός είναι διάφορος από
αυτόν που διαπιστώθηκε από τον έλεγχο.
Ανεξάρτητα από τα παραπάνω, διευκρινίζεται ότι οποι-

αδήποτε προσαύξηση περιουσίας µπορεί να δηλωθεί α-
πό τον ίδιο το φορολογούµενο, χωρίς να απαιτούνται
στοιχεία απόκτησης αυτής και το εισόδηµα αυτό θεωρεί-
ται εισόδηµα της παραγράφου 3 του άρθρου 48 του
Κ.Φ.Ε., από ελευθέρια επαγγέλµατα, της χρήσης κατά
την οποία δηλώνεται και φορολογείται σε αυτό το οικο-
νοµικό έτος.
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Υποθέσεις που ελέγχονται ή έχουν ελεγχθεί από άλ-
λες ελεγκτικές υπηρεσίες, µε την ολοκλήρωση του ε-
λέγχου αυτών, το πόρισµα και όλα τα έγγραφα (εκθέσεις
ελέγχου κ.λπ.) θα αποστέλλονται στα ειδικά συνεργεία
που υπάγονται. Τα ειδικά συνεργεία θα ερευνούν αν από
τα στοιχεία που έχουν στη διάθεσή τους προκύπτουν
νέα δεδοµένα προς έλεγχο.
Με τις παραγράφους 1, 2 και 3 του άρθρου 3 της πρό-

τασης νόµου παρέχονται κίνητρα υποβολής αρχικών και
συµπληρωµατικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος,
µε αυτοτελή φορολόγηση των εισοδηµάτων αυτών.
Παρέχεται η δυνατότητα στα φυσικά πρόσωπα και

στους επιτηδευµατίες φυσικά πρόσωπα του άρθρου 2
του παρόντος νόµου, για τα ποσά τα οποία δεν δικαιολο-
γούνται από τα δηλωθέντα εισόδηµατά τους στις αντί-
στοιχες φορολογικές τους δηλώσεις, να υποβάλουν αρ-
χικές ή συµπληρωµατικές δηλώσεις για τα αποκρυφθέ-
ντα εισοδήµατα καταβάλλοντας ποσά φόρου που αντι-
στοιχούν σε συντελεστή αυτοτελούς φορολόγησης
20%, χωρίς επιβολή προστίµων και προσαυξήσεων. Η
προθεσµία υποβολής των αρχικών ή συµπληρωµατικών
δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος ορίζεται µέχρι την
τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα από τη
δηµοσίευση του παρόντος νόµου στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως.
Απαραίτητη προϋπόθεση για υπαγωγή σε αυτοτελή

φορολόγηση µε συντελεστή φόρου 20% επί των κεφα-
λαίων που δεν δικαιολογούνται, για τους φορολογούµε-
νους που έχουν µεταφέρει κεφάλαια στο εξωτερικό, εί-
ναι η επιστροφή των χρηµατικών ποσών σε τραπεζικούς
λογαριασµούς τραπεζών που εδρεύουν εντός της Ελλη-
νικής Επικράτειας. Τα ποσά αυτά εάν δεν επενδυθούν ε-
ντός της χώρας, δεν πρέπει να αναληφθούν ή να µετα-
φερθούν στο εξωτερικό µέχρι 31.12.2015.
Με την καταβολή του φόρου που θα προκύψει εξα-

ντλείται η φορολογική υποχρέωση αυτών, εφόσον από
τον έλεγχο των ειδικών συνεργείων δεν προκύψει απο-
κρυβείσα φορολογητέα ύλη. Η πιθανή περαιτέρω προκύ-
ψασα από τον έλεγχο αποκρυβείσα φορολογητέα ύλη
θα υπαχθεί σε φορολόγηση ως εισόδηµα εξ ελευθέριων
επαγγελµάτων, συναθροιζόµενη µε τα δηλωθέντα φορο-
λογητέα εισοδήµατα αυτών ανά οικονοµικό έτος και θα
φορολογηθεί µε βάση την κλίµακα του άρθρου 9 του
ν. 2238/1994, της οποίας το ανώτερο κλιµάκιο φορολο-
γίας για τη χρήση 2011 είναι 45%.
Βάσει της παραγράφου 1 του άρθρου 4 της πρότασης

νόµου µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών θα καθο-
ρίζεται ο τρόπος επιλογής, το έργο και η αµοιβή των λο-
γιστών-φοροτεχνικών, από το µητρώο λογιστών-φορο-
τεχνικών Α΄ τάξης του Οικονοµικού Επιµελητηρίου Ελ-
λάδας.
Ο επανέλεγχος σε δείγµα των υποθέσεων της πρότα-

σης νόµου αυτής προσδιορίζεται από την παράγραφο 1
του άρθρου 5 του σχεδίου νόµου.
Ικανό δείγµα µε τυχαία επιλογή, που αντιστοιχεί στο

9% των υποθέσεων, θα επανελεγχθεί µε εντολή από τη
Γενική Διεύθυνση Οικονοµικής Επιθεώρησης. Ειδικότερα
ο επανέλεγχος φορολογικών υποθέσεων µε αποκρυβείσα
ύλη άνω των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000,00) ευρώ
ανά οικονοµικό έτος, θα γίνεται κατά απόλυτη προτεραι-
ότητα, αρχής γενοµένης από τις µεγαλύτερες σε αξία υ-
ποθέσεις. 

Αντίγραφα των πορισµάτων και εκθέσεων ελέγχου θα
αποστέλλονται στη Βουλή.
Στην παράγραφο 1 του άρθρου 6 µε απόφαση του Υ-

πουργού Οικονοµικών ρυθµίζονται θέµατα λειτουργίας
των ειδικών συνεργείων, καθώς και κάθε άλλη σχετική
λεπτοµέρεια. 
Αντίγραφα των πορισµάτων και εκθέσεων ελέγχου θα

αποστέλλονται στην Βουλή.
Στην παράγραφο 1 του άρθρου 7 της πρότασης νόµου

αναφέρεται:
Για τη βεβαίωση και καταβολή των οφειλόµενων πο-

σών φόρου και τις κυρώσεις, εφαρµόζονται οι σχετικές
διατάξεις του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994) και του ν. 2523/1997.
Η έναρξη ισχύος του νόµου βάσει του άρθρου 8 αρχί-

ζει από τη δηµοσίευσή του στο ΦΕΚ.
Αυτά επιδιώκονται µε την πρόταση νόµου και παρακα-

λείται η Εθνική Αντιπροσωπεία για την ψήφισή της.

ΠΡΟΤΑΣΗ ΝΟΜΟΥ

Ισοδύναµα κοινωνικά µέτρα για την ανακατανοµή των
φορολογικών βαρών, έλεγχος πόθεν έσχες από το οικο-
νοµικό έτος 2001 και εντεύθεν σε καταθέσεις φορολο-
γουµένων εκτός της χώρας. Παροχή κινήτρων επιστρο-
φής καταθέσεων από τράπεζες του εξωτερικού

Άρθρο 1
Σύσταση ειδικών συνεργείων ελέγχου τραπεζικών

λογαριασµών και άλλων επενδυτικών προϊόντων και
περιουσιακών στοιχείων φυσικών προσώπων και 

επιτηδευµατιών φυσικών προσώπων

1. Συγκροτούνται σε κάθε περιφέρεια ειδικά συνερ-
γεία ελέγχου αποτελούµενα από δύο υπαλλήλους
Δ.Ο.Υ.. Σε κάθε ειδικό συνεργείο και σε βοηθητικό ρόλο,
θα ορισθεί ένας λογιστής-φοροτεχνικός κάτοχος πτυχί-
ου Α΄ τάξης του Οικονοµικού Επιµελητηρίου Ελλάδος. Ο
ρόλος και οι προσφερόµενες υπηρεσίες του λογιστή-φο-
ροτεχνικού στο ειδικό συνεργείο, θα επικεντρώνονται
στη συλλογή και επεξεργασία των στοιχείων στην κάθε
περίπτωση ελέγχου. Με απόφαση του Υπουργού Οικο-
νοµικών ορίζεται µία αρµόδια Δ.Ο.Υ. ανά περιφέρεια.
Δύναται να ορίζονται περισσότερες της µίας Δ.Ο.Υ. στις
µεγάλες περιφέρειες. Του ειδικού συνεργείου θα
προΐσταται ο Υποδιευθυντής ελέγχου της υπόψη Δ.Ο.Υ..

2. Όλες οι Τράπεζες που δραστηριοποιούνται στη χώ-
ρα, καθώς και οι ασφαλιστικές εταιρίες, έχουν υποχρέω-
ση να συνδράµουν µε κάθε τρόπο παρέχοντες τα στοι-
χεία των τραπεζικών λογαριασµών, των χρηµατοοικονο-
µικών ή µη προϊόντων, όπως µετοχές, µερίδια, οµόλογα,
ασφαλιστήρια συµβόλαια ζωής που συνδέονται µε επεν-
δύσεις και κάθε άλλη πληροφορία για περιουσιακά στοι-
χεία, φυσικών προσώπων και επιτηδευµατιών φυσικών
προσώπων εντός δύο µηνών από τη δηµοσίευση του πα-
ρόντος νόµου στο ΦΕΚ. Τα ως άνω στοιχεία των προσώ-
πων αυτών, τα οποία κατά προτεραιότητα πρέπει να δο-
θούν, είναι υποθέσεις αξίας άνω των εκατό χιλιάδων
(100.000,00) ευρώ και ειδικότερα τραπεζικοί λογαρια-
σµοί στους οποίους υπάρχουν κινήσεις χρηµατικών πο-
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σών άνω των εκατό χιλιάδων (100.000,00) ευρώ προς το
εξωτερικό αλλά και µικρότερων πολυδιασποµένων πο-
σών εντός χρονικού διαστήµατος τριάντα (30) ηµερών,
των οποίων το άθροισµα ξεπερνά τα ως άνω αναφερθέ-
ντα όρια. Όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στην προη-
γούµενη παράγραφο θα δίδονται στη Γενική Γραµµατεία
Πληροφοριακών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) του Υπουργείου
Οικονοµικών, η οποία εν συνεχεία θα παρέχει τις πληρο-
φορίες αυτές στα ειδικά συνεργεία ελέγχου.

Άρθρο 2
Αντικείµενο του ελέγχου

1. Αντικείµενο των ειδικών συνεργείων ελέγχου θα εί-
ναι ο έλεγχος των χρηµατικών ποσών που µεταφέρθη-
καν από τραπεζικούς λογαριασµούς φυσικών προσώπων
και επιτηδευµατιών φυσικών προσώπων στο εξωτερικό,
καθώς και χρηµατοοικονοµικών ή µη προϊόντων, όπως
µετοχών, µεριδίων, οµολόγων, ασφαλιστηρίων συµβο-
λαίων ζωής που συνδέονται µε επενδύσεις κ.λπ. και άλ-
λων περιουσιακών στοιχείων που προσαυξάνουν την πε-
ριουσία των προσώπων αυτών. Το ελεγκτικό έργο των ει-
δικών συνεργείων θα επικεντρωθεί στο πόθεν έσχες των
ως άνω φυσικών προσώπων και επιτηδευµατιών φυσι-
κών προσώπων.

2. Ο έλεγχος δύναται να επεκταθεί έως το οικονοµικό
έτος 2001, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 18
του ν. 4002/2011. Η προθεσµία παραγραφής που λήγει
στις 31.12.2012, βάσει της παραγράφου 2 του άρθρου 18
του ν. 4002/2011, ηµεροµηνία µετά την οποία παραγρά-
φεται το δικαίωµα του Δηµοσίου για κοινοποίηση φύλ-
λων ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρων, τελών και ει-
σφορών, παρατείνεται µέχρι 31.12.2015.

3. Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 15
του ν. 3888/2010 (Α΄175), προστέθηκε εδάφιο στην πα-
ράγραφο 3 του άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994), ως
εξής: «Σε προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από
άγνωστη ή µη διαρκή ή µη σταθερή πηγή ή αιτία, ο φορο-
λογούµενος µπορεί να κληθεί να αποδείξει είτε την
πραγµατική πηγή ή αιτία προέλευσής της είτε ότι φορο-
λογείται από άλλες διατάξεις είτε ότι απαλλάσσεται από
το φόρο µε ειδική διάταξη, προκειµένου αυτό να µην φο-
ρολογηθεί ως εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων ε-
παγγελµάτων της χρήσης κατά την οποία επήλθε η προ-
σαύξηση.»   

4. Οι διατάξεις αυτές αναφέρονται σε οποιαδήποτε
προσαύξηση περιουσίας, που  προέρχεται από άγνωστη
πηγή και αιτία προέλευσης, ή πρόκειται για προσαύξηση
περιουσίας που δεν προκύπτει από διαρκή και σταθερή
πηγή και καθορίζεται ότι ο φορολογούµενος, εφόσον
κληθεί, φέρει το βάρος της απόδειξης για την πηγή ή την
αιτία προέλευσης ή ότι η εν λόγω προσαύξηση φορολο-
γείται µε συγκεκριµένες διατάξεις ή ότι απαλλάσσεται
µε ειδική διάταξη. Σε περίπτωση που οι αποδείξεις δεν
είναι ικανοποιητικές, η οποιαδήποτε προσαύξηση της πε-
ριουσίας χαρακτηρίζεται και φορολογείται ως εισόδηµα
από ελευθέρια επαγγέλµατα.      

5. Η προσαύξηση της περιουσίας µπορεί να αναφέρε-
ται σε κινητή ή ακίνητη περιουσία οποιασδήποτε µορ-
φής, οικόπεδα, σπίτια, αυτοκίνητα, σκάφη, αεροσκάφη,
πάσης φύσεως χρεόγραφα (µετοχές, τοκοµερίδια), κα-
ταθέσεις, κ.λπ.. 

6. Κατά την εφαρµογή αυτών των διατάξεων, για κάθε

υπόθεση που ελέγχεται, πιθανόν να προκύπτουν συγκε-
κριµένα προβλήµατα, τα οποία πρέπει να ελέγχονται και
να αντιµετωπίζονται το καθένα ξεχωριστά και µεµονω-
µένα µε τις δικές του ιδιαιτερότητες. 

7. Συγκεκριµένα, απαιτείται να δοθεί ιδιαίτερη προσο-
χή στις υποθέσεις που ελέγχονται και για τις οποίες τα
εισοδήµατα παρελθόντων ετών ορισµένων κατηγοριών
επιτηδευµατιών ή εν γένει φορολογουµένων έχουν
προσδιοριστεί τεκµαρτά, όπως επιχειρήσεις εκµετάλ-
λευσης επιβατικών αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης
(ΤΑΧΙ), εκµετάλλευσης επιβατικών λεωφορείων των
Κ.Τ.Ε.Λ., ή επιχειρήσεις για τις οποίες προβλεπόταν η ε-
πιβολή καταβαλλόµενου ετήσιου ποσού φόρου που αντι-
στοιχούσε σε ποσά εισοδήµατος, όπως επιχειρήσεις εκ-
µετάλλευσης φορτηγών αυτοκινήτων Δ.Χ., εκµετάλλευ-
σης ενοικιαζόµενων δωµατίων και διαµερισµάτων, εκµε-
τάλλευσης camping, πλανόδιων λιανοπωλητών και λια-
νοπωλητών σε κινητές λαϊκές αγορές κ.λπ., όπως προ-
βλεπόταν µε τις διατάξεις του άρθρου 33 του Κ.Φ.Ε..
Στις υποθέσεις αυτές άλλα ήταν τα πραγµατικά εισοδή-
µατα και άλλα τα δηλούµενα, γεγονός που µπορεί να
διαπιστωθεί, σε όσες περιπτώσεις οι εν λόγω φορολο-
γούµενοι ήταν υποχρεωµένοι στην τήρηση βιβλίων και
στοιχείων του Κ.Β.Σ., ή από άλλα στοιχεία, τιµολόγια
κ.λπ., όταν δεν είναι υπόχρεοι τήρησης βιβλίων.
Επίσης, µε τις διατάξεις του άρθρου 49 του Κ.Φ.Ε., ό-

πως ίσχυαν πριν την αντικατάστασή τους µε τις διατά-
ξεις του άρθρου 7 του ν. 3842/2010, το καθαρό εισόδηµα
των αρχιτεκτόνων µηχανικών εξευρίσκεται µε τη χρήση
συντελεστή στις ακαθάριστες νόµιµες αµοιβές τους, ο-
πότε και σε αυτή την περίπτωση άλλα είναι τα πραγµατι-
κά κέρδη και άλλα τα δηλούµενα φορολογητέα κέρδη.
Κατά τον ίδιο τρόπο το καθαρό γεωργικό εισόδηµα,

στην περίπτωση που δεν τηρούνται βιβλία Γ΄ Κατηγο-
ρίας, προσδιορίζεται µε αντικειµενική µέθοδο, οπότε εί-
ναι πολύ πιθανόν το πραγµατικό εισόδηµα να είναι µεγα-
λύτερο από το αντικειµενικό-δηλούµενο εισόδηµα.
Διευκρινίζεται ότι, σε όσες από τις παραπάνω περι-

πτώσεις τηρούνται βιβλία του Κ.Β.Σ., από τα οποία προ-
κύπτουν λογιστικά κέρδη, αλλά οι υπόψη επιχειρήσεις/ε-
λεύθεροι επαγγελµατίες φορολογούνται όχι µε αυτά,
αλλά είτε µε τεκµαρτά ποσά είτε µε κατ’ αποκοπή φόρο,
τότε για την κάλυψη της προσαύξηση της περιουσίας, θα
λαµβάνονται υπόψη αυτά τα λογιστικά κέρδη εφόσον εί-
ναι µεγαλύτερα των τεκµαρτών.

8. Από τα παραπάνω προκύπτει ότι οι φορολογούµε-
νοι, οι υποθέσεις των οποίων ελέγχονται, µπορούν να δι-
καιολογήσουν την οποιαδήποτε προσαύξηση περιουσίας
µε επιπλέον εισοδήµατα τα οποία δεν εµφανίζονται στη
φορολογική τους δήλωση, επικαλούµενοι τα επιπλέον έ-
σοδα που είχαν αποκτήσει από τις πιο πάνω δραστηριό-
τητες και εφόσον αυτά αποδεικνύονται.

9. Σε κάθε περίπτωση, οποιαδήποτε προσαύξηση περι-
ουσίας διαπιστωθεί κατά τον έλεγχο, προκειµένου να
φορολογηθεί ως εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριων ε-
παγγελµάτων, απαιτείται να ελέγχονται και να συνεκτι-
µώνται τα πραγµατικά στοιχεία, όπως αναφέρονται πα-
ραπάνω και επίσης να ελέγχονται και να συνεκτιµώνται
οι τυχόν δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων,
που αποτελούν ή όχι τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών
στοιχείων, όπως ορίζεται από τις διατάξεις των άρθρων
17 και 18 του Κ.Φ.Ε..
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10. Σε όσες περιπτώσεις αποδεικνύεται ότι οποιαδή-
ποτε προσαύξηση περιουσίας προέρχεται από δωρεά,
δανειοδότηση κ.λπ. πρέπει να καταβάλλονται οι αναλο-
γούντες αντίστοιχοι φόροι, τέλη κ.λπ. και τα αντίστοιχα
πρόστιµα ή προσαυξήσεις. Επιπλέον θα πρέπει να κατα-
βάλλονται, όπου υφίστανται, λοιποί φόροι και έκτακτες
εισφορές µε την επιβάρυνση των αντίστοιχων προστί-
µων ή προσαυξήσεων.

11. Οι παραπάνω διατάξεις ισχύουν για υποθέσεις που
η προσαύξηση περιουσίας προέκυψε πριν ή µετά τις
30.9.2010, ηµεροµηνία ψήφισης του σχετικού ν.  3888/
2010, και η έκδοση των καταλογιστικών πράξεων µετά
τις 30.9.2010. Ειδικά για τις περιπτώσεις εκείνες των φο-
ρολογουµένων, οι οποίοι επικαλούνται έσοδα από εισο-
δήµατα τα οποία έχουν φορολογηθεί τεκµαρτά µε βάση
τις ισχύουσες διατάξεις και λοιπές περιπτώσεις, όπως α-
ναφέρονται ενδεικτικά παραπάνω και εφόσον αυτά απο-
δεικνύονται από άλλα στοιχεία, ακαθάριστα έσοδα, βι-
βλία, τιµολόγια κ.λπ., οι εν λόγω διατάξεις δεν εφαρµό-
ζονται για προσαύξηση περιουσίας που προκύπτει πριν
τις 30.9.2010 ηµεροµηνία ψήφισης του ν. 3888/2010.

12. Η οποιαδήποτε προσαύξηση της περιουσίας φορο-
λογείται στη χρήση που διαπιστώνεται από τον έλεγχο
ότι επήλθε η προσαύξηση αυτής. Ο φορολογούµενος δύ-
ναται να αποδείξει ότι ο χρόνος αυτός είναι διάφορος α-
πό αυτόν που διαπιστώθηκε από τον έλεγχο.

13. Ανεξάρτητα από τα παραπάνω, διευκρινίζεται ότι
οποιαδήποτε προσαύξηση περιουσίας µπορεί να δηλω-
θεί από τον ίδιο τον φορολογούµενο, χωρίς να απαιτού-
νται στοιχεία απόκτησης αυτής και το εισόδηµα αυτό θε-
ωρείται εισόδηµα της παραγράφου 3 του άρθρου 48 του
Κ.Φ.Ε., από ελευθέρια επαγγέλµατα, της χρήσης κατά
την οποία δηλώνεται και φορολογείται σε αυτό το οικο-
νοµικό έτος.

14. Υποθέσεις που ελέγχονται ή έχουν ελεγχθεί από
άλλες ελεγκτικές υπηρεσίες, µε την ολοκλήρωση του ε-
λέγχου αυτών, το πόρισµα και όλα τα έγγραφα (εκθέσεις
ελέγχου κ.λπ.) θα αποστέλλονται στα ειδικά συνεργεία
που υπάγονται. Τα ειδικά συνεργεία θα ερευνούν αν από
τα στοιχεία που έχουν στην διάθεσή τους προκύπτουν
νέα δεδοµένα προς έλεγχο.

Άρθρο 3
Υποβολή συµπληρωµατικών δηλώσεων

1. Παρέχεται η δυνατότητα στα φυσικά πρόσωπα και
στους επιτηδευµατίες φυσικά πρόσωπα του άρθρου 2
του παρόντος νόµου, για τα ποσά τα οποία δεν δικαιολο-
γούνται από τα δηλωθέντα εισόδηµατά τους στις αντί-
στοιχες φορολογικές τους δηλώσεις, να υποβάλουν αρ-
χικές ή συµπληρωµατικές δηλώσεις για τα αποκρυφθέ-
ντα εισοδήµατα καταβάλλοντας ποσά φόρου που αντι-
στοιχούν σε συντελεστή αυτοτελούς φορολόγησης
20%, χωρίς επιβολή προστίµων και προσαυξήσεων. Η
προθεσµία υποβολής των αρχικών ή συµπληρωµατικών
δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος ορίζεται µέχρι την
τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα από τη
δηµοσίευση του παρόντος νόµου στην Εφηµερίδα της

Κυβερνήσεως.
2. Απαραίτητη προϋπόθεση για υπαγωγή σε αυτοτελή

φορολόγηση µε συντελεστή φόρου 20% επί των κεφα-
λαίων που δεν δικαιολογούνται, για τους φορολογούµε-
νους που έχουν µεταφέρει κεφάλαια στο εξωτερικό, εί-
ναι η επιστροφή των χρηµατικών ποσών σε τραπεζικούς
λογαριασµούς τραπεζών που εδρεύουν εντός της Ελλη-
νικής Επικράτειας. Τα ποσά αυτά εάν δεν επενδυθούν ε-
ντός της χώρας, δεν πρέπει να αναληφθούν ή να µετα-
φερθούν στο εξωτερικό µέχρι 31.12.2015.

3. Με την καταβολή του φόρου που θα προκύψει εξα-
ντλείται η φορολογική υποχρέωση αυτών, εφόσον από
τον έλεγχο των ειδικών συνεργείων δεν προκύψει απο-
κρυβείσα φορολογητέα ύλη. Η πιθανή περαιτέρω προκύ-
ψασα από τον έλεγχο αποκρυβείσα φορολογητέα ύλη
θα υπαχθεί σε φορολόγηση ως εισόδηµα εξ ελευθέριων
επαγγελµάτων, συναθροιζόµενη µε τα δηλωθέντα φορο-
λογητέα εισοδήµατα αυτών ανά οικονοµικό έτος και θα
φορολογηθεί µε βάση την κλίµακα του άρθρου 9 του
ν. 2238/1994, της οποίας το ανώτερο κλιµάκιο φορολο-
γίας για την χρήση 2011 είναι 45%.

Άρθρο 4
Επιλογή φοροτεχνικών-λογιστών

1. Η επιλογή φοροτεχνικών-λογιστών θα γίνει από το
µητρώο λογιστών-φοροτεχνικών του Οικονοµικού Επι-
µελητηρίου Ελλάδας. Ο τρόπος επιλογής, το έργο, κα-
θώς και η αµοιβή αυτών θα προσδιορισθούν µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών.

Άρθρο 5
Επανέλεγχος υποθέσεων

Ικανό δείγµα µε τυχαία επιλογή, που αντιστοιχεί στο
9% των υποθέσεων, θα επανελεγχθεί µε εντολή από τη
Γενική Διεύθυνση Οικονοµικής Επιθεώρησης. Ειδικότερα
ο επανέλεγχος φορολογικών υποθέσεων µε αποκρυβεί-
σα ύλη άνω των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000,00) ευ-
ρώ ανά οικονοµικό έτος, θα γίνεται κατά απόλυτη προτε-
ραιότητα, αρχής γενοµένης από τις µεγαλύτερες σε α-
ξία υποθέσεις. Αντίγραφα των πορισµάτων και εκθέσεων
ελέγχου θα αποστέλλονται στη Βουλή.

Άρθρο 6
Ρυθµίσεις θεµάτων λειτουργίας

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζονται
θέµατα λειτουργίας των υπόψη συνεργείων ελέγχου,
καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια.

Άρθρο 7
Εφαρµογή άλλων διατάξεων νόµων

1. Για τη βεβαίωση και καταβολή των οφειλόµενων πο-
σών φόρου και τις κυρώσεις, εφαρµόζονται οι σχετικές
διατάξεις του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994) και του ν. 2523/1997.
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Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος νόµου

Η έναρξη ισχύος του νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευ-
σή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Μαρτίου 2012

Οι Βουλευτές

Γρηγόρης Νιώτης
Ροδούλα Ζήση
Βασιλική Αλεξανδρίδου
Παναγιώτης Αντωνακόπουλος
Ιωσήφ Βαλυράκης
Βασίλειος Γιουµατζίδης
Αγγελική Γκερέκου
Ευτύχιος Δαµιανακης
Ιωάννης Διαµαντίδης
Σάββας Εµινίδης
Νικόλαος Ζωίδης
Μαρία Θεοχάρη
Βασίλης Κεδίκογλου
Ευαγγελία Κουρουπάκη
Ευστάθιος Κουτµερίδης
Άννα Νταλάρα
Μιχαήλ Παντούλας
Αθανάσιος Παπαδόπουλος
Αφροδίτη Παπαθανάση
Φραγκίσκος Παρασύρης
Μαρία Σκραφνάκη
Εµµανουήλ Στρατάκης
Άγγελος Τόλκας
Ελένη Τσιαούση
Νικόλαος Τσώνης
Αικατερίνη Φαρµάκη – Γκέκη
Γεώργιος Φραγγίδης
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